Prius colon est simplicius: Quidam consciī sibi scelerum, metu iudiciorum gaudent moveri bellum, ne rapiantur ad poenas. Alterum colon est grandius: Quidam propter aes alienum gaudent moveri bellum, ne cogantur solvere. Hos, inquit, sequi castra propter famem, quae tantum est malum, ut ignoscendum sit arma capienti, ne fame pereat. Et addit, obaeratos misere, id est, turbare fidem ruinis mundi, id est, potius concutere bello civili totum mundum, quam servare fidem creditoribus. Id his verbis usitatis dictum, minus grande videtur, quam cum Lucanus inquit:

*Mundique ruinae  
Permiscenda fides.*

Talia exempla et propter orationis varietatem et propter sententias in autoribus observare utile est.

#### Declaratio textus.

Primum dicit de mutatione simplicis verbi, videlicet, cum unum verbum dilatamus aut orationem in unum verbum contrahimus, ut pro his duobus, Aulae non sunt fideles, dicit Seneca<sup>8</sup>):

*Non intrat unquam regium limen fides.*

Hic vero oratio contrahitur in unum verbum, Fata viam invenient; nam vocabulum Fati

<sup>6</sup>) *Lucan. I, 2. 3.*

<sup>7</sup>) *Lucan. II, 251 — 254.*

<sup>8</sup>) *Senecae Agamemnon 285.*

multa complectitur, quae omnia significamus hac unica voce prolata, videlicet, consilium Dei, gubernantis et actiones nostras et earum eventus.

Cap. VII. §. 23. *Ex verbo.]* Cum proprium, vel synonymum vel metaphora explicatur. Hoc fit, cum periphrasis, aut interpretatio, aut distributio aut aliae expolitiones adduntur; ut: Tyrannides non sunt diurnae. Si addas periphrasin: Imperia iniusta, crudelia, quae vim atrocem naturae hominum inferunt, iusta iracundia homines armant ad defensionem eorum, quos natura ipsis tuendos commendavit. Unum verbum est Impius, at dilatum est in Miloniana per distributionem: Qui nullam vim coelestem existimat numinis divini. Satis erat; sed additur distributio: Quem neque imperii magnitudo, neque sol ille, neque coeli et signorum motus, neque vicissitudines rerum, atque ordines movent.

*Ex oratione, quum aut definitio ad unum verbum revocatur.]* Ut supra tradidit rationem dilatandi: ita nunc e regione formas tradit contrahendae orationis. Ac primus modus est, pro longis definitionibus aut descriptionibus uti definitio. Tunc autem commodius utimur hac ratione, cum illa vox plus lucis et atrocitatis habet, quam descriptio: ut ad Atticum libro 10: Nec iam recusat; sed quodammodo postulat, ut quemadmodum est, sic etiam appelletur tyrannus: uno verbo plus atrocitatis significavit, quam si dixisset: principes qui iniuste raptā dominatione, opprescit rempublicam. Sic alibi ait: Dubium est utrum Phalaridis more, an Pisistrati regnaturus sit. Hic differentiae tyrannorum ab exemplis illustribus sumuntur. Significat autem dubium esse, an Caesar pro sua libidine interfectorus sit honestos cives, mutaturus totam formam reipublicae, et abolitus iudicia et leges, sicut fecit Phalaris; an vero moderate usurpus sit summa potentia, ita ut formam magistratum, et iudicia tueatur, sicut fecit Pisistratus Athenis. Infinita possunt exempla in hoc genere proferri, ubi maior atrocitas est in uno verbo, quam in longis descriptionibus, ut Paulus inquit: Apostolos esse *καθάρωτα<sup>9</sup>*), quid cogitari tristius potest? nam catharma significat piaculum, id est, rem tollendam e medio; quae si non tolleretur, Deus toti rerum naturae irasceretur, terram sterilem fac-

<sup>9</sup>) 1. Cor. 4, 13, ubi alias Editt., u Knapp. habent *καθαρματα*.

ret, et maioribus calamitatibus ornaret universum genus humanum.

*Assumpta verba removentur.]* Etsi hic locus obscurus est: tamen quia de oratione non vulgari loquitur, sed de ea, quae etiam ambitiosius ornata est, intelligunt hic aliqui non praetermissionem, sed potius remotionem per correctionem, ut sunt hae in Verrina <sup>10)</sup>: Non furem, sed erexitorem; non adulterum, sed expugnatorem pudicitiae; non sacrilegum, sed hostem sacrorum religionumque; non sicarium, sed crudelissimum carnificem civium sociorumque, in vestrum iudicium adduximus. Hic per correctionem removet prior particula, vel potius exageratur. Levius crimen est furari, quam manifesta vi grassantem rapere aliena. Levius est crimen adulterium sine violentia factum, quam honesti civis filiam rapere palam per servos armatos, et patre viro nobili crudeliter vexato. Sicut in eadem oratione narrat, Verrem conatum esse rapere filiam viri nobilis Lampsaceni <sup>11)</sup>, etc. Sunt et aliae formae correctionum, ut: Error lapsus est, casu in illum incidit, quem vulneravit, nihil est horum; sed diu captata occasione locum idoneum faciendis insidiis ante occupavit, quam eo veniret inimicus. Hic nihil tale opinantem, imparatum solun abortus est, cum quidem audacissimorum gladiatorum manum secum haberet.

Ut autem semper collationes magnam vim habent: ita tales remotions cum contineant comparationes, multum <sup>12)</sup> lucis et virium orationi addunt.

### Textus.

Tertia forma est, colligere in unam periodum praecipua argumenta, ut maxime fit in epilogis. Ideo dicitur in textu: (Cap. VII. §. 23.) *Aut in circuitus diriguntur.* Haec forma ad pompam et splendorem maxime accommodata est, quia periodi propter numerosam coagmentationem et aptos exitus per se magnam gratiam habent, et rationes antea prolixe tractatas apte repetunt. Ut si de bello Turcico in epilogo dicas: si liberos vestros in

turpissimam servitutem, si coniuges et filias vestras ad stupra rapi, si deleri funditus familias vestras, si hanc formam honestam iudiciorum et gubernationis politicae, si lucem coelestis doctrinae in terris extingui non vultis: necesse est tandem vos serio, et vere consentientibus studiis et voluntatibus reprimere grassantem hostem, et vobis exitium et Ecclesiae vastitatem minitantem.

*Quarta forma, ex duobus verbis unum facere.<sup>13)</sup>* Saepe aliquid composita voce significans effertur et illustrius quam simplici; idque Graecis facilis est, quam Latinis. Nam Graeci compositis abundant, ut illustrius est dicere una voce θρασύδειλον, quam petulantem in lacesendo, et pavidum ac imbellem in sustinendo hoste. Sic illustre est, quod ex Ennio citat Cicero, *Flexanima eloquentia<sup>14)</sup>.*

*Cap. VII. §. 24. In coniunctis autem verbis triplex adhiberi potest commutatio.*] Supradixit de verborum dilatatione et contractione, hoc est, de ea variatione, quae non nihil discedit a communis forma sermonis et figuris adhibet crebrios. Simplex est, ut dixi: *Arma virumque cano<sup>15)</sup>.* Grandius est, et tamen laudandum,

Fraternas acies, alternaque regna prophanis  
Decertata odiis, santesque evolvere Thebas,  
Pierius menti calor incidit <sup>16)</sup>.

Sic apud Lucanum <sup>17)</sup> simpliciter dicitur:

Causa iubet superos melior<sup>17a)</sup> sperare secundos.

Praeclare hoc dicitur; sed tamen pluribus verbis dilatata est eadem sententia a Propertio <sup>18)</sup>:

Frangit et attollit vires in milite causa:  
Quae nisi iusta subest, excutit arma pudor.

Et haec varietas declarat, quid sit dicere communia novo modo, et nova communi modo, *καιρὸς καιρῶς*, et *καιρὰ καιρῶς*.

13) *ex duobus verbis unum facere.*] sic hic Comment.; Cic. verba Cap. VII. §. 23. haec sunt: *aut in coniunctione fit unum verbum ex duobus.*

14) Haec spectant ad Cic. de Orat. II, 44, 187.: Sed tantam vim habet illa, quae recte a bono poeta dicta est *flexanima atque omnium regina rerum*, oratio. Haec verba Cicero non citat ex Ennio, sed ex Pacuvii Hermione; vide Nonium v. *flexanima* (cap. II. 349. p. 548. Gothofr.), qui poetae Latini versum ita citat: *O flexanima atque omnium regina rerum oratio.*

15) Virg. Aen. I, 1.

16) Stat. Thebaid. I, 1 — 3.

17) Lucan. VII, 349.

17a) *superios melior*] sic hic Comment.; Lucan. scripsit: *melior superos.*

18) Propert. IV, 6, 51. 52.

10) Hic locus invenitur in Cic. in Verrem actione secunda lib. I. c. 3, 9.

11) Ibid. I. I. c. 26 sq.

12) *multum*] hic Comment. typogr. errore: *mulum.*

Postremo vero Cicero loquitur de variatione non verborum aut orationis, sed rerum, quorum variata dispositio saepe decus adfert, ut, Virgilius singulari consilio prius recitat navigationem Aeneae ex Sicilia, quam excidium urbis Troiae<sup>19)</sup>). Id inserit obiter et fingit recitari in convivio. Nam alioqui nimis longa narratio fuisset futura, si a bello Troiano ordiri voluisset. Ita Demosthenes varie intertextit historiam bellorum, quae Athenienses cum Philippo rege Macedonum gesserant. Nam ab oratore non flagitanda est integra historia; sed occasiones, causas, motus animorum, iudicia populi orator commemo-ret. Id facit Demosthenes, exponit causas, quae Philippum attraxerunt in Graeciam, et ostendit adiutum esse a proditoribus, et excerptum ex historia ea, quae plausibiliter dicere poterat.

Hanc rationem variandae dispositionis iudico hic tradi, cum loquitur Cicero de invertendo

19) Virgilius illam libro I. Aen., hoc antem libro II. recitat.

**Nota.** Ad duos huins libri locos p. 846. lin. 18 sq. et p. 851. lin. 39—42. illustrando haec addimus: Prior locus spectat ad Decretal. Gregorii IX. lib. V. tit. 34. de purgatione canonica, et tit. 35. de purgatione vul-gari; alter autem ad Digest. XLVIII. tit. 5. fr. 13. §. 1. cuius verba in Ed. Beckii haec sunt: „Plane sive iusta uxor fuit, sive iniusta, accusationem instituere vir poterit; nam ut Sextus Caecilius ait, haec lex ad omnia ma-trimonia pertinet, et illud Homericum [Iliad. IX, 340 sq.] affert: [nec enim soli, inquit, Atridae uxores suas amant.]

*Οὐ μοῦνοι φαίεσσοι ἀλόχους μερόπων ἀνθρώπων Αἴτρεῖδαι.*

Pro *Οὐ μοῦνοι . . . Αἴτρεῖδαι.* apud Hom. ed. Wolf. leguntur *Η μοῦνοι . . . Αἴτρεῖδαι;*

ordine et sursum versus, ac retro dicendo. Exemplum recens, et Vidae carmen ostendit, qui Christeidem a passione orditur, et reliquam historiam narrat, ut in iudicio, coram Pilato<sup>20)</sup>. Diligenter autem haec exempla studiosi obser-vent, quia magna laus est prudentiae, et videre, quae dispositio rerum prosit causae.

Cap. VII. §. 26. *Germana<sup>21)</sup> literaturae.*] Id est, soror scriptionis.

20) Marcus Hieronymus Vida, 1470. Cremonae natus, postquam Mantuae, Paduae, et Bononiae litteris studuerat, Mantuae in Congreg. oanethioor. reg. S. Marci, postea Romae in Congreg. can. reg. Lateran. receptus, a papa Leone X. prior S. Sylvestri Tiburtini, a Clemente VII. 1532. Albae episcopus creatus Monte Ferrato degebatur ibique, 96 annos natus, 27. Sept. 1566. mortuus est. Ex operibus huius eximiis poetæ h. l. laudantur Christeidios libri VI., qui saepe seorsim editi et ab Alex. Lamio in linguam italicam translati sunt. Praeter hos scripsit Hymnos de rebus divinis, De arte poetica libros III., Bombycum lib. II., Scaccia ludum, Bucolica, Carmina diversi generis, Dialogos de reipublicae dignitate, Orationes, Epistolæ etc. Vid. C. J. Bouginé Handbuch der allgem. Litterargesch. T. II. p. 144.

21) *Germana*] sic hic Commentar. et quaedam Editt.; Ed. Orell. aliaeque: *gemina* (h. l. i. q. similis).

## VIII. PH. MEL. ARTIFICIUM, DISPOSITIO ET INTEGRA PARAPHRASIS ORATIONIS CICERONIS PRO A. LICINIO ARCHIA POETA.

Melanthonis enarratio huius orationis prodiit quatuor modis: 1) cum hac sola Ciceronis oratione coniuncta; 2) cum hac et oratione pro Marcello connexa; 3) cum multis aliis Ciceronis orationibus et in eas commentariis coniuncta; 4) sine textu, in scholiorum, quae ad plures vel omnes Ciceronis orationes pertinent, collectionibus.

Primae classis editiones hae sunt:

*Dispositio orationis quam pro Archia poëta Cicero habuit, iam primum a Philip. Mel. aedita. Haganoe in officina Sece. Anno XXXIII. — (In fine:) Haganoe, ex officina Seceriana, Anno M. D. XXXIII. Mense Februario. 5 plagg. 8. (1 fol. non num. Epistola nuncupatoria moderatoris officinae Seceriana; 9 $\frac{1}{2}$  foll. non num. Mel. dispositio orationis pro Archia poeta; 8 foll. non num. Paraphrasis Mel.; 18 $\frac{1}{2}$  foll. non num. Cic. pro Archia oratio, cui Mel. artificium in margine adscriptum est; 2 foll. non num., quorum prima pag. illam typographi notam cum Iani capite bifronte cont., cett. 3 pagg. vac.).*

- \* *M. T. Ciceronis oratio pro Archia Poëta cum Annotationibus Bartholomaei Latomi, addito artificio et dispositione et integra Paraphrasi Philippi Melanchthonis. Parisiis apud Franciscum Gryphium M. D. XXXIV. 4. \**
- \* — — (Idem Index) *Parisiis apud Franciscum Gryphium M. D. XXXVI. 4.*
- \* — — *cum dispositione et paraphrasi Phil. Melanchthonis. Antverpiae, apud Io. Steelsium typis Io. Graphci 1537. 8.*
- \* — — (Index, ut in Ed. Paris. anteced. 1534.) *Parisiis apud Franciscum Gryphium M.D.XXXVIII. 4.*
- *pro A. Licinio Archia Poeta Oratio, Francisci Sylvi Commentariis, Bartholomaei Latomi Adnotatiunculis, et Martini Boleri Scholiis illustrata: Addito artificio et dispositione, item integra paraphrasi in eandem orationem per Philippum Melanchthonem. Parisiis Ex officina Michaëlis Vascosani. M. D. XXXIX. 4. (fol. 1<sup>b</sup> — 2<sup>a</sup> Argumentum Sylvii et Latomi; f. 2<sup>a</sup> — 5<sup>b</sup> Mel. dispositio et paraphrasis; f. 5<sup>b</sup> — 7<sup>b</sup> Boleri scholia; f. 8<sup>a</sup> — 26<sup>b</sup> Cic. oratio cum Sylvii, Latomi et Boleri adnotatt.; 2 foll. non. num., quorum 3 pagg. Indicem cont., ult. pag. vac.).*
- \* — *oratio pro Archia poëta cum artificio et dispositione, item paraphrasi Ph. Melanchthonis additis annotatiunculis Barth. Latomi. Parisiis, 1540. 4.*
- \* — — (Index, ut in Ed. Paris. 1539.) *Parisiis Ex officina Mich. Vascosani. M. D. XLI. 4.*
- \* — *oratio pro Archia cum Franc. Sylvi comment. et Barthol. Latomi scholiis et Mart. Boleri notis et Phil. Melanchthonis paraphrasi. Parisiis, ex off. Mich. Vascosani 1543. 4.*
- \* — — *cum Frc. Sylvi commentariis, Barth. Latomi artificio rhetorico et Mart. Boleri scholiis addita dispositione et Phil. Melanchthonis paraphrasi. Parisiis, exc. Thomas Richardus 1547. 4.*
- \* — — *cum dispositione Phil. Melanchthonis. Parisiis, Andr. Wechel. 1556. 4.*

\*) Editiones asterisco signatas e Schweigeri et Orellii libris supra laudatis deponimus, ceteras autem in manibus ipsi habemus.

Secundae classis editiones sunt:

**M. T. Ciceronis orationes II. altera pro A. Licinio Archia poëta, altera pro M. Marcello.** *Cum artificio, dispositione ac Paraphrasi Philippi Melanchthonis. Coloniae Martinus Gymnicus excudebat. Anno M. D. XLV.* 5 plagg. 8. (5 foll. non num. Mel. dispositio orationis pro Archia; 4 foll. non num. Paraphrasis Mel.; 10½ foll. non num. Cic. pro Archia oratio, Mel. artificio in marg. adscripto; 18 foll. non num. Oratio Cic. pro M. Marcello cum paraphrasi et dispositione Ph. Melanchthonis [Paraphrasis ult. 8½ pagg. explet]; 1½ foll. non num. vac.) \*).

— **orationes duae: altera pro A. Licinio Archia poeta, altera pro M. Marcello.** *Cum artificio ac dispositione Philip. Melanch: eiusdemque paraphrasi. Nunc denuo accuratissime emaculatae et editae, 1592. Impensis Iohannis et Friderici Hartmannorum Bibliopol: Francofordiae March. 4⅔ plagg. 8. (8 foll. non num. Mel. dispositio et paraphrasis orationis pro Archia; 9½ foll. non num. Cic. pro Archia oratio, Mel. artificio in marg. addito; 16½ foll. Oratio Cic. pro M. Marcello, cum Paraphrasi et dispositione Mel. [Paraphrasis ult. 8½ pagg. explet]; 1½ foll. vac.) \*\*).*

— **orationes II. altera pro A. Licinio Archia Poëta, altera Pro M. Marcello.** *Cum artificio, dispositione, ac Paraphrasi Philippi Melanchthonis. Coloniae. (sine anno.) 5 plagg. 8. (5 foll. non num. Mel. dispositio orationis pro Archia; 4 foll. non num. Paraphrasis Mel.; 10½ foll. non num. Cic. pro Archia oratio, Mel. artificio in marg. adscripto; 18 foll. non num. Oratio Cic. pro Marcello cum paraphrasi et dispositione Mel. [Paraphrasis ult. 8½ pagg. explet]; 1½ foll. vac.) \*\*\*).*

Tertiae classis editio est:

**M. T. Ciceronis Orationes, Cum doctorum omnium, qui in eis in hunc usque diem elaboraverunt, Commentariis, in unum volumen collatis. Quibus accessere non pauca, nunc primum nata et edita. Apud Iovannem Roigny.** — (In fine:) *Parisiis excudebat Iohannes Lodoicus impensis Iohannis Roigny, anno M. D. XXXVI, mense Augusto.* Fol. (fol. II—CCCLXXVIII. continent commentarios in 20 oratt. Cic. atque Sallustii in Ciceronem invectivam et Ciceronis in Sallustium responsum. His ad finem adiecti sunt foll. I—XVIII. Q. Asconii Paediani in Verrinas Ciceronis et alias aliquot selectiores orationes commentarii, quos foll. XVIII—XXVII. sequitur Index in commentarios.). In hoc volume ex Melanthonis in Cic. oratt. enarrationibus tantum inveniuntur dispositio et paraphrasis orationis pro *Archia* poeta (foll. CCXXVII sq.) atque in orationem pro *M. Marcello* commentarii cum *Sylvii* et *Latomi* in eam adnotatt. coniuncti, et paraphrasis (fol. CCCXLIX—CCCLVI.).

Quartae classis editiones hae sunt:

**Lucubrationum in M. Tullii Ciceronis orationes aliquot, Francisci Sylvii Ambiani, Philippi Melanchthonis, Bartholomaei Latomi, et aliorum: Pars prima. quarum Catalogum proxima a prefatione pagina indicabit. In easdem Lucubrationes rerum ac uerborum memorabilium locupletissimus Index. Basileae M. D. XXXVI.** — (In fine:) *Basileae, per Thomam Platterum, et Balthasarem Lasium, Mente Martio, Anno M. D. XXXVI. — Pars secunda. Ibid. ap. eosd. M. D. XXXVII.* 4. Harum lucubrationum, quas Iacobus Bedrotus edidit et Martino Peyero Schafhusano dicavit, Pars I. cont. 17 foll. non num. (Iac. Bedroti epist. dedicatoria; Catalogus lucubrationum huius partis; Autores, quorum loci hic explicantur; Rerum ac verborum in his annotatt. observandorum elenchus) et 442 pagg., quas 1 fol. non num. sequitur. Ex Melanthonis in Ciceronis orationes enarrationibus in hac parte tantum dispositio et paraphrasis orationis pro *Archia* poeta 345—353. invenitur. Altera huius operis pars, quae verosimiliter Mel. in orationem pro *M. Marcello* commentarium continet in manus meas nondum pervenit.

**In omnes M. Tullii Ciceronis orationes, quot quidem extant, doctissimorum uirorum Lucubrationes, summa diligentia, ac singulari erga Ciceronianae eloquentiae studiosos fide in unum uolumen collectae, ac partim etiam antea, partim nunc primum in lucem editae: quarum Catalogum mox a Praefatione reperies. Rerum ac uerborum in ijsdem Lucubrationibus memorabilium diligentiss. Index. Basileae.** — (In fine:) *Basileae ex officina Roberti Winter, anno a Christo nato M. D. XXXIX. Mense Septembri.* Fol. Hanc quoque collectonem Iacobus Bedrotus edidit, eidemque Peyer dicavit. (1 fol. non num. Iac. Bedroti praefatio Argentorati 1539. scripta ab epistola dedicatoria libri antecedentis a. 1536. perpaucis diversa; 4 foll. non num. Oratio B. Latomi de laudibus eloquentiae et Ciceronis; Lucubrationum huius voluminis Catalogus; hunc sequitur ipsa scholiorum collectio, quae, argumentis exceptis, columnatim impressa 1484 columnas num. complectitur; 1 fol.

\*) Haec editio, quae in bibliotheca regia Berolinensi asservatur, Schweigerum et Orellium fugit.

\*\*) Hanc editionem, quae in bibliotheca regia Dresdensi reperitur, Orellius quidem affert, Schweigerus autem omisit.

\*\*\*) Haec etiam editio, quae Guelserbyti invenitur, illos viros latuit.

non num. Errata; 18 foll. non num. Rerum ac verborum Index.) In hac collectione ex Melanthonis enarrationibus hae continentur: 1. in Cic. pro *Sex. Roscio* orationem scholia Melanthone paelegente excepta (coll. 95—102.); 2. in Cic. pro *L. Murena* orationem scholia Mel. paeleg. excepta (coll. 489—504.); 3. in Cic. pro *P. Sylla* orationem scholia Mel. paeleg. excepta (coll. 575—584.); 4. Orationis pro *Archia* poeta dispositio et paraphrasis (coll. 601—608.); 5. in Cic. pro *M. Caelio* orationem scholia Mel. paelegente excepta (coll. 813—820.); 6. in Cic. pro *Milone* orationem dispositio (coll. 921—930.); 7. in Cic. pro *M. Marcello* orationem dispositio et paraphrasis (coll. 995—1002.).

\* *In omnes M. T. Cic. orationes doctiss. viror. lucubrationes accurate in unum volumen collectae locisque non paucis ad ueritatem emendatae. Adiectis Q. Asconii Pediani commentariis cum correctionibus Pauli Manutii prope innumerabilibus. Rerum ac uerborum in iisdem lucubrationibus memorabilium plenissimus index. Venetiis, apud Aldi filios 1547. Fol. (1 fol. non num., 706 pagg. et 14 foll. Indicis.)*

\* — — *Ibid., apud eosd. 1552. Fol. (1406 columnae, 12 foll. Indicis, 2 foll. cum clausula et ancora.)*

*In omnes M. Tullii Ciceronis orationes, quot quidem extant, doctissimorum virorum enarrationes, summa diligentia, ac singulari erga Ciceroniana eloquentiae studiosos fide in unum uelut corpus collectae, ac partim etiam antea, partim nunc primum in lucem editae. Basileae, per Ioannem Oporinum. (Tom. I.). — Lucubrationum in M. T. Ciceronis orationes, Tomus secundus: quo inuestiuarum eius omnium Explicationes comprehendere libuit, quarum Autores atque seriem cum primi Tomi Catalogo reperies. Ad haec, Rerum et uerborum in utroque hoc Lucubrationum Tomo memorabilium Index. Basileae per Ioannem Oporinum. — (In fine huius Tomi II.:) Basileae, ex officina Ioannis Oporini, anno salutis humanae M. D. LIII. Mense Martio. Fol. (Tom. I. 3 foll. non num. lo. Oporini praef.; 3 foll. non num. B. Latomi de laudibus eloquentiae et Ciceronis oratio; 1 fol. non num. Enarrationum in M. T. Cic. oratt., quae in hoc libro continentur, Catalogus; 2036 columnae. Tom. II. 1004 columnae, 1 pag. non num. Errata; 1 fol. vac., 18 foll. non num. Index rerum et verborum; 1 fol. non num. cont. seriem chartarum et clausulam typogr.; 1 fol. vac.) In Tomo I. huius operis e Melanthonis enarrationibus hae continentur: 1. in Cic. pro *Sex. Roscio* orationem scholia Melanthone paelegente excepta (coll. 173—177.); 2. in Cic. pro *A. Cecinna* orationem scholia (coll. 576—579.); 3. in Cic. pro *L. Murena* orationem scholia Melanthone paelegente excepta (coll. 809—821.); 4. in Cic. pro *P. Sylla* orationem scholia Mel. paeleg. excepta (coll. 1058—1105.); 5. Orationis pro *Archia* poeta Mel. dispositio et paraphrasis (coll. 1126—1132.); 6. in Cic. pro *M. Caelio* orationem scholia Mel. paeleg. excepta (coll. 1505—1510.); 7. in Cic. pro *Milone* orationem dispositio (coll. 1705—1712.) et in eadem orationem Mel. scholia aliter (coll. 1712—1716.); 8. in Cic. pro *M. Marcello* orationem dispositio et paraphrasis (coll. 1894—1900.) atque in eadem orationem Mel. scholia aliter (coll. 1900—1906.); 9. in Cic. pro *Q. Ligario* orationem commentariolus (coll. 2045—2050.). Tomus II. nulla huius auctoris scholia continet.*

*In omnes M. Tullii Ciceronis orationes, quot quidem extant, doctissimorum virorum Enarrationes, summa diligentia, ac singulari erga Ciceroniana eloquentiae studiosos fide in unum velut corpus collectae. Accesserunt huic postremae editioni Claudi Baduelli in Milonianam et pro *M. Marcello* orationem annotations. Item Caelij Secundi Curionis in omnes Philippicas Commentarij non minus docti quam copiosi. Catalogum tum Orationum, tum eorum qui in ipsis scripsierunt, post ipsam praefationem habes. Cum indice rerum et uerborum locupletissimo. Lugduni, apud Ioan. Tornaesium et Gui. Gazeium. M.D. LIII. (Tom. I.). — Lucubrationum in M. T. Ciceronis orationes, Tomus secundus: quo inuestiuarum eius omnium Explicationes comprehendere libuit, quarum Autores atque seriem cum primi Tomi Catalogo reperies. Ad haec, Rerum et uerborum in utroque hoc Lucubrationum Tomo memorabilium Index. Lugduni, apud Ioan. Tornaesium, et Gui. Gazeium. M.D. LIII. Fol. (Tom. I. 7 foll. non num. lo. Oporini praef. et Latomi oratio ex editione Basil. 1553. recusae atque Enarrationum in M. T. Cic. oratt. Catalogus, qui ab illius editionis eo tantum differt, quod in Tom. I. Claudi Baduelli in oratt. pro Milone et pro Marcello scholia et Iach. Camerarii in orat. pro Marcello, atque in Tom. II. Camerarii in VII. actionem contra Verrem scholia et Caelii S. Curionis in XIV Philippicas addita sunt; 16 foll. non num. Index rerum et verborum; 1754 columnae, 1½ foll. vac. Tom. II. coll. 1757—2896.). Huius libri Tom. I. easdem, ac antecedens editio, enarrationes Mel. in novem Cic. oratt. continet, scil. coll. 143—146. in orat. pro *Sex. Roscio*, coll. 475—478. in orat. pro *A. Cecinna*, coll. 667—677. in orat. pro *L. Murena*, coll. 903—909. in orat. pro *P. Sylla*, coll. 926—931. in orat. pro *Archia* poeta, coll. 1237—1242. in orat. pro *M. Caelio*, coll. 1401—1407. et aliter 1407—1411. in orat. pro *Milone*, coll. 1555—1560. et aliter 1560—1565. in orat. pro *M. Marcello*, coll. 1679—1683. in orat. pro *Q. Ligario*.*

*In selectiores M. T. Ciceronis orationes Philippi Melanchthonis, Iohannis Velcurionis, aliorumque doctissimorum virorum, qui in Academia Vittenbergensi olim floruerunt, enarrationes*

*summa diligentia ac singulari erga eloquentiae studiosos fide collectae, ac partim etiam antea, partim nunc primum in lucem editae, per M. Stephanum Riccium. Tomus primus. M.D.LXVIII.*  
 — (In fine Tomi I.:) *Lipsiae Iohannes Rhamba excudebat expensis Iacobi Apelij Bibliopolae Lipsen. M.D.LXVIII.* — *Commentariorum in M. T. Ciceronis quedam selectiores orationes ex Scholis et paelectionibus tam publicae, quam priuatae doctrinae doctissimorum virorum, qui in Academijs harum regionum olim magna cum laude docuerunt, collectorum ac singulari erga Eloquentiae studiosos fide in lucem editorum, per M. Stephanum Riccium, Tomus secundus. M.D.LXXIII.* — (In fine Tomi II.:) *Lipsiae apud haeredes Iacobi Bervaldi. Anno M.D.LXXIII. (sic) 8. (Tom. I. 7 foll. non num. Ricci praef.; Nic. Selnecceri carmen in paelectionem orationis pro M. Marcello 1555. mense Martio; Elenchus orationum Cic., quae Scholijs illustratae sunt a D. Ph. Melanch.; Elenchus orationum Cic., quae Scholijs illustratae sunt a Joh. Velcurione. Acc. duae oratt. habitae a Joh. Stratio Belga; 660 pagg.; 2 foll. non num., quorum prima pag. clausulam typogr. cont., cett. vac. — Tom. II. 7 foll. non num. Ricci praef.; Elenchus orationum Cic., quae scholijs illustratae sunt a doctissimis viris, qui in Academijs harum regionum summa cum laude docuerunt; 565 pagg.; ult. pag. clausulam typogr. cont.). In huius operis Tomo I. continentur Melanthonis enarrationes in has octodecim Cic. orationes: 1. pro *M. Marcello* (dispositio et paraphrasis p. 1—16., alia dispos. p. 17—31., alia dispos. p. 32—42., alia dispos. p. 42—46., alia paraphr. p. 46—49., alia scholia p. 49—64.); 2. pro *Archia* poeta (dispositio p. 72—80., paraphrasis p. 81—88., scholia p. 88—97.); 3. pro *Sex. Roscio Amerino* (scholia p. 98—109., alia p. 189—204.); 4. pro *A. Cecinna* (scholia et paraphr. p. 109—117.); 5. pro *L. Murena* (scholia et paraphr. p. 117—150., alia p. 150—189.); 6. pro *P. Sylla* (scholia p. 205—250.); 7. pro *M. Caelio* (scholia p. 250—264., alia p. 265—285.); 8. pro *A. Milone* (dispositio p. 286—305., alia scholia p. 305—324., alia p. 324—363.); 9. pro *Q. Ligario* (commentariolus p. 363—375., alia scholia p. 375—393.); 10. pro rege *Deiotaro* (scholia p. 394—422.); 11. pro *C. Rabirio Posthumo* (fragmentum scholiorum p. 422—425.); 12. pro *P. Sestio* (scholia p. 425—442.); 13. in *L. Pisonem* (brevia scholia p. 442—447.); 14. in *Philippicam I.* (scholia p. 447—460.); 15. in *Philippicam II.* (scholia p. 461—469.); 16. in *Philippicam III.* (scholia p. 469—471.); 17. in *Philippicam IX.* (scholia p. 471—473., alia p. 474—479.); 18. pro *lege Manilia* (scholia p. 479—482.). Tomus II. nullas Mel. enarrationes continet.*

Ex his lector cognovit, I<sup>ae</sup> classis editionum duas, II<sup>ae</sup> tres, III<sup>ae</sup> unam, IV<sup>ae</sup> quinque, ergo undecim editiones in nostris manibus esse, quarum varietatem in hac nova editione critica adnotabimus, scilicet secundum annorum ordinem has: 1) *Hagan.* 1533. 8., 2) *Basil.* 1536. 4., 3) *Paris.* 1536. fol., 4) *Basil.* 1539. fol., 5) *Paris.* 1539. 4., 6) *Colon.* 1545. 8., 7) *Basil.* 1553. fol., 8) *Lugdun.* 1554. fol., 9) *Lips.* 1568. 8., 10) *Francof. ad Viadrum* 1592. 8., 11) *Colon.* sine anno. 8., quarum ultimam nomine *Colon.*, decem priores autem solis annorum numeris significabimus, exceptis binis annorum 1536. et 1539., quas adiectis locorum literis initialibus: 1536. B., 1536. P., 1539. B., 1539. P., ubi diversa continent, distingueamus.

Melanthonis enarratio huius orationis tres continent partes: 1) dispositionem, 2) paraphrasin, 3) artificium s. scholia, quarum duae priores ab omnibus illis editionibus praebentur, tertia autem tantum in margine quatuor editionum 1533., 1545., 1592. et Colon. invenitur, atque cum nonnullis annotationibus aucta in Ed. 1568., in qua sic est inscripta: „Scholia eiusdem (Melanthonis) in orationem Ciceronis pro Archia, ipso Publice paelegente, excepta.” In Ed. 1539. P. hoc artificium in indice quidem commemoratur, at in libro ipso deest.

In editione principe, quae Haganoe 1533. 8. prodiit, Melanthonis enarrationi praemissa est haec epistola nuncupatoria:

*Optimo Viro D. Nicolao Gerbelio Officinae Secerianeae Moderator S. D.*

Cum nuper ex Nundinis Francfortensibus redisset, Gerbeli doctissime, coepi mecum ut sit deliberare, quidnam potissimum imprimerem, quo et studiosis pro mea virili gratificarer, et tibi optime de me merito etiam gratitudinis vicem quandam repperem. Inter alia quae tum paeleo destinata habebam, haec Dispositio dignissima visa est, quam non solum studiosis communicandam, verum etiam tibi horum patrono singulari dedicandam esse iudicarem. Nam cum hoc consilio a Philippo Me. conscripta sit (quantum ex illis videor memoria consecutus, quae triennio abhinc fere, cum in frequentissima Vittenbergensium Schola tres de Oratore lib. Cice. absolvisset, adiungeretque orationem pro Archia enarrandam, memini me audire) ut haberet iuventus exemplum quod ad artis Rhetoricae paecepta non incommodo posset accommodare: nec aliam ob caussam Secrio socio meo sit transmissa, quam ut quamprimum excuderetur, inhumanus profecto ac iniquus essem, si tanto bono studiosos diutius pergerem defraudare, impius vero in illum defunctum, si ipsius fidem nolim liberare. Tibi vero quid gratius offerri possit non video, quam cum illius viri scripta legis, quem propter summam eruditonem plurimi fecisti semper, quique tibi viciassim vel propter singularē humanitatem tuam, quam cum cognitione omnium bonarum artium tibi coniunctissimam esse voluisti, ex animo vult ac cupit. Nec est cur timeam minus gratum tibi fore, quod de meo nihil dedicem, cum hoc mearum virium non sit, et tu non tam quid me facere in te aequum sit, quam quid possim soleas spectare. Quare

cum hanc spem de te conceperim, ut vel significationem aliquam gratae mentis boni consulas, minime praetereundam esse occasionem existimavi, qua et meam in te gratitudinem, erga studiosos vero omnes, promptissimam voluntatem declararem. Vale.

Haec epistola eam ob causam h. l. est recusa; quod ex ea tempus, quo huius orationis enarratio a Melanthone scripta sit, cognoscitur. In Ed. 1568. et dispositioni et paraphrasi annus 1529. adscriptus est.

## 1. DISPOSITIO ORATIONIS PRO ARCHIA POETA AUCTORE PHILIPPO MELANTHONE<sup>1)</sup>.

**I**nicio *olxoropūiaν* exordii trademus. De reliqua oratione, et<sup>2)</sup> de<sup>3)</sup> causa postea dicturi sumus. Ac multas utilitates adfert haec<sup>3)</sup> ratio distri-buendarum sententiarum, qua hic ute-mur. Pri-mum enim voluntatem uniuscuiusque autoris is demum recte adsequi poterit, qui seriem omnium sententiarum contemplabitur, et animadvertiset, quomodo inter se consentiant. Deinde cum in alienis scriptis rationem coniungendi sententias<sup>4)</sup> animadverterimus, scribemus et ipsi magis co-haerentia. Plurimum itaque prodest haec dilig-entia considerandae dispositionis in oratione, tum ad imitationem, tum etiam ad iudicandum. Nam etiamsi nihil scripturi sumus, tamen hac ratione iudicandi de alienis scriptis carere non possumus.

Locus exordii sumptus est ex communi loco, scilicet ex officio referendae gratiae. Nulla est autem efficacior ratio concilianda benevolentiae, quam quae ab honesto aut ab officio dicitur. Estque haec propositio, ex qua totum exordium nascitur, in prima periodo posita: Ego debeo Archiam tueri, ut referam ei gratiam. In secunda periodo sequitur *altiologία*, hoc est, probatio huius sententiae: Quia Archias adiuvit<sup>5)</sup> hoc meum studium dicendi. Tertio<sup>6)</sup> est ad-dita conclusio: Cum beneficio Archiae aliis opem ferre<sup>7)</sup> possim, convenit ut ipsum quoque de-fendam. Cum sententiae ad hunc modum de-tractis ornamentis digeruntur, facile postea est

videre, quae ornamenta accedant. Prima perio-dus continet incrementum; nam hae cognatae<sup>8)</sup> species ad unam sententiam amplificandi causa referuntur, ingenium, exercitatio, ratio, id est, ars. In secunda periodo paene nullum est or-namentum; tantum fecit mentionem circumstan-tiae, ne nimis brevis esset circumductio. Con-clusio est facta entymematis<sup>9)</sup> modo, et est repetitio duarum periodorum superiorum: Cum haec vox sit ab Archia ad salutem aliorum as-suefacta<sup>10)</sup>, ergo debet etiam Archiae prodesse. Nam omissa est maior absolvens syllogismum: Aequum est, ut quisque fructum ferat sui bene-ficii. Tametsi hanc rationem subindicat, cum quaedam verba ab ea mutuatur<sup>11)</sup>.

Deinde sequuntur occupationes duae. Prima: Quomodo potest poeta adiuvare<sup>12)</sup> oratorem? Respondet brevissime: Quia omnes artes cognatae sunt, et se mutuo adiuvant. Altera occu-patio est: Videtur ineptum in foro loqui de arti-um et litterarum studiis, id quod iam fecit Cicero, et paulo post copiosius faciet. Hoc ex-cusat sumpto argumento a persona Archiae: quia pro poeta ita convenientat dicere, ne magis etiam perturbetur ille, qui nunquam versatus est in iudiciis<sup>13)</sup>, si res agatur usitata contentione.

8) cognatae] Ed. 1592. cognitae.

9) entymematis] sic omnes Editt. excepta Ed. 1592., ubi legitur: entymematum. — De entymemate conf. Melan-thonis eretom. dialect. in huius Corp. Reform. Vol. XIII. p. 616 sqq.

10) Cum haec vox sit ab — assuefacta] sic Editt. 1533., 1536., 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. 1545.: Cum haec vox ab Archia ad salutem aliorum adsuefacta; Editt. 1592. et Colon.: Cum haec vox ab Archia ad salutem aliorum assuefacta est.

11) mutuatur] Ed. 1536. P. mutuamur.

12) adiuvare] Ed. 1545. typogr. errore: aduvare.

13) iudicis] Ed. 1592. iudicium.

1) Ed. 1568. h. l. hanc habet inscriptionem: Dispositio orationis, quam pro Archia poeta Cicero habuit, autore Philip. Melanch. 1529.

2) de] in Ed. 1554. deest.

3) haec] ab Editt. 1536. P., 1539. P. abest.

4) sententias] Ed. 1568. typogr. errore: sententia.

5) adiuvit] Ed. 1592. male: audivit.

6) Tertio] Ed. 1568. Tertia.

7) ferre] Ed. 1536. P. typogr. errore: fere.

Oratio est generis iudicialis. Status causae est, quod Archias sit civis Romanus. Et haec est principalis propositio, ad quam referre argumenta oportet. Haec in tota oratione ob oculos versari debet: cuius si quis oblitus fuerit, non intelliget reliquam orationem. Nam in omnibus causis in primis oportet principalem propositionem meminisse. Est autem status iudicialis. Argumenta ducta sunt a lege et a testibus. Nam hi proprii loci sunt quaestionum iudicialium.

Sed praeter haec, longissimum argumentum a persona Archiae, et ab artium dignitate tractum est. Illae laudes proprie<sup>14)</sup> ad genus demonstrativum pertinent; sed inde mutuamur<sup>15)</sup> saepe argumenta ad iudiciales causas, quia dignitas personarum conciliat favorem iudicium, et reddit causam magis probabilem et verisimilem. Ita et hic argumentatur Cicero: Quia Archias magna facultate ingenii praeditus est, ergo credibile est eum civitate donatum esse. Item: Quia tali est ingenio, meretur retineri in civitate. Genus dicensi in hac oratione initio summissum, et, ut vocant, Atticum est. Neque enim longis circumductionibus, aut explicationibus, aut figuris procul accersitis usus est. Multae breves sunt periodi, et propria oratio. Postea circa finem aliquanto<sup>16)</sup> floridior est oratio.

Narratio continet propemodum historiam vitae Archiae et peregrinationum, ex quibus pervenit eo, ut doceat, quomodo ius civitatis consecutus sit ex lege. Et est ad finem narrationis syllogismus additus, ubi primo loco ponitur conclusio: Data est civitas; deinde maior: Omnes qui<sup>17)</sup> in sociis civitatibus adscripti sunt, si in Italia, cum lex ferretur, domicilium habuerunt, et professi sunt intra dies LX<sup>18)</sup> apud praetorem etc., sunt cives. Archias adscriptus est Heraclae, et habuit domicilium Romae, et professus est, etc. Ita clauditur narratio, non repetita conclusione propriis verbis, sed quadam generali adseveratione, quia necesse<sup>19)</sup> intelligi conclusionem recitato syllogismo: Si nihil nisi de civitate

ac<sup>20)</sup> lege dicimus, nihil dico amplius, causa dicta est.

Deinde sequitur confirmatio, ante quam non repetit propositionem supra positam ante narrationem, sed tantum de<sup>21)</sup> minore adseverat, quia minor<sup>22)</sup> est *χριστόν*, ideo habet opus<sup>23)</sup> probatione. Et ut causae summam complecti animo possis, syllogismum supra positum meminisse oportet: Omnes inscripti in sociis civitatibus etc., sunt cives. Archias est inscriptus, ergo Archias est civis. Maior nihil habet ambigui; minor autem est incerta. Propterea tota confirmatio versatur in minore probanda: et habet locos a testibus et tabulis, quod sit Heraclae adscriptus, quod sit professus. Postea addit verisimile ex minore<sup>24)</sup>: Multi alii leviorum artium periti, adscripti sunt in<sup>25)</sup> sociis civitatibus: ergo verisimile est et hunc adscriptum esse. Postremo addit signa Romani civis: Adiit haereditates, testamentum fecit, in beneficiis ad<sup>26)</sup> aerarium delatus est, id<sup>27)</sup> est, aerario pecuniam donavit ex testamentis.

Quia causa per se tenuis et exigua est, reddit<sup>28)</sup> eam splendidiorem et illustriorem addito loco communi de laude litterarum. Et cum supra argumenta a re seu causa traxerit, hic a persona dicit argumentum: Archias est homo litteratus et poeta, ergo est dignus quem in civitate retineamus. Transfert igitur orationem ab hypothesi ad thesin, id est, ad locum communem, scilicet: Omnes studiosi sunt colendi. Sed ut modeste praedicet Archiam, ne immodicae laudes noceant ei, transfert rem in suam personam, dicit se plurimi facere Archiam. Est<sup>29)</sup> ergo propositio: Ego magni facio<sup>30)</sup> Archiam. Sequitur ratio enthymematis forma: Quia eius studia prouent mihi ad delectationem, deinde etiam ad utilitatem in hac forensi facultate dicendi. Et huic rationi est subiecta brevis vel comprobatio vel re-

20) ac] Editt. 1539. B., 1553., 1554. propriae.

21) de] in Ed. 1545. deest.

22) minor] Ed. 1554. maior.

23) habet opes] Ed. 1568. opus habet.

24) minore] sic omnes Editt. praeter Editt. 1592. et Colon., quae habent: minori.

25) in] in Ed. 1592. deest.

26) fecit, in beneficiis ad] Ed. 1592. fecit in beneficiis, ad.

27) id] Ed. 1568. hoc.

28) reddit] Editt. 1536. P., 1539. P. reddit.

29) Est] Editt. 1545., 1592. et Colon.: Erat.

30) magni facio] Ed. 1592. magnificiam.

14) proprie] Editt. 1539. B., 1553., 1554. propriae.

15) mutuamur] Ed. 1592. mutuantur.

16) aliquanto] Editt. 1568., 1592. aliquando.

17) Omnes qui] Ed. 1592. Omnesque.

18) LX] sic omnes Editt. exceptis Editt. 1592. et Colon., quae habent: LV.

19) necesse] Editt. 1554., 1568., 1592. necesse est.

petitio<sup>31)</sup>). Sequitur occupatio: Tune igitur facteris te versari in litteris? Ad hoc respondet per concessionem, et subiicit tres causas finales. Prima est: Ita vursor in litteris tanquam in ludis, ut tamen non abducatur a negotiis. Secunda: Ex litteris crescit mihi facultas dicendi. Tertia: Litterae etiam gubernant meos mores, et consilia regendae reipublicae. Et addit rationem: Quia litterae continent doctrinam bene vivendi. Et hanc sententiam illuminat per interpretationem, nonnihil mutatis verbis.

Sequitur obiectio: Num igitur nulli sunt magni viri sine doctrina? Primum concessione utitur, quod multi viri magni sine doctrina fuerint. Et addit rationem: Quia magna naturae vis est. Deinde subiicit correctionem: Multum tamen conducit doctrina, et perfectum quiddam existit, cum ad naturam bonam accesserit. Id probat exemplis. Postremo claudit hanc disputationem repetitione causae finalis levioris, videlicet, quod delectationis causa litterae non sint<sup>32)</sup> aspernandae. Et amplificat hunc finem per collationem: Nullae aliae voluptates perinde sunt perpetuae. Porro distributio fit<sup>33)</sup> temporum: Agunt senectutem, etc.

Hactenus de sua persona tantum dixit Cicero. Hic transitionem facit, et probat debere iudices etiam admirari artem: et est<sup>34)</sup> argumentum a genere artis tractum. Ars est digna admiratione, ergo etiam Archias magni faciendus est. Et similitudine reddit perspicuum argumentum: Sicut celeres motus erant corporis Rosci, qui magnopere delectabant, etc.: ita sunt ingenii Archiae. Accedit probatio: Quia multos versus ex tempore fundit. Sequitur argumentum a differentia poeticae. Distinguit enim antithesi poetica ab aliis artibus, et haec est enthematis summa<sup>35)</sup>: Poetica<sup>36)</sup> est divina, ergo poetae sunt tractandi humaniter et colendi. Et adiecit amplificationem ex laude musices ductam ex<sup>37)</sup> maiore: Saxa respondent vocibus, bestiae flectuntur cantu, ergo et nos amemus carmen.

Hactenus recitavit argumenta sumpta a persona Archiae extra causam, quod in civitate retinendus sit, quia sit poeta. Nunc subiicit exempla eodem pertinentia: Sic ut aliae civitates honore adfecerunt poetas, ita et nos Archiam honore adficere debemus. Homerum multi sibi vindicant<sup>38)</sup>, ergo et nos retineamus Archiam. Additus est affectus: Nemo non favet suis laudibus. Archias autem descripsit laudes populi Romani. Recitat igitur argumenta quaedam poematum Archiae. Deinde subiicit Scipionis exemplum: Scipio<sup>39)</sup> Enniū honore adfecit, ergo et vos hunc honore adficite. Accedit amplificatio a Graeca lingua: Plures legunt Graeca quam Latina; at Archias Graece<sup>40)</sup> scribit: melius igitur scribit quam Ennius. Addita est amplificatio ab utilitate scriptorum: Quia gloria ad virtutem incitat; scripta autem gloriam pariunt, quia retinent memoriam rerum gestarum: ergo scripta illa ad virtutem incitant. Sequitur igitur, scriptores esse dignos, qui omni officii genere colantur. Adiectum est exemplum de Achille et Homero: Achillis memoriam retinuit Homerius. Item: Pompeius iudicavit haec scripta gloriam adferre, etc. Accedunt et alia exempla Syllae et Metelli, qui poetis delectati sunt. Et schema ex minore interpositum est, quod facit verisimilem Archiae causam: Si alios poetas studiose audierunt nostri imperatores, ergo verisimile est eos et hunc audivisse et facile concessisse civitatem. Postea additur αἰτιολογία<sup>41)</sup> ex communi sententia: Trahimur omnes cupiditate laudis. Haec sententia Bruti et Fulvii exemplis comprobata est. Sequitur brevis conclusio, postquam suum exemplum commemorat: Et ego laude delector, et cum res meas gestas Archias descripserit, bene volo illi. Sequitur repetitio loci communis, quod gloriae et immortalitatis cupiditas haereat in animis, quae ad res magnas gerendas exuscitat: estque argumentum<sup>42)</sup> a causa finali ductum: Omnes gloriam appetimus tanquam finem laborum, quare hi, qui monumenta condunt, honore afficiendi sunt. Et haec sententia rhetorica expolitione est variata, verbis quater mutatis res

31) repetitio] Ed. 1533. typogr. errore: repetio.

32) sint] Ed. 1592. sunt.

33) sit] Ed. 1554. sit.

34) est] in Ed. 1554. haec vox doceat.

35) summa] Ed. 1568. forma.

36) Poetica] Ed. 1592. ars Poetica.

37) ex] Ed. 1592. a.

38) vindicant] illae Editt. omnes habent: vendicant.

39) P. Cornelius Scipio Africanus maior.

40) Graece] Ed. 1568. male: Graecae.

41) αἰτιολογία] Ed. 1536. B. typogr. errore: ἀγνοεῖσθαι.

42) argumentum] Ed. 1536. B. male: argumenti.

eadem repetitur. Virtus appetit gloriam. Nemo tantos labores, tanta<sup>43)</sup> pericula susciperet, nisi laudis amore duceretur. Illa gloriae cupiditas haeret in animis, quae ad agendum exuscitat. Turpe esset<sup>44)</sup> magnis viris et in republica versantibus, si ea essent opinione, simul cum ipsis moritaram esse memoriam omnium, quae gesserunt. Hic subinde vides eandem sententiam paullum modo variatam repeti. Multum accedit lucis, cum et locus argumenti notatus est; dixi enim, a<sup>45)</sup> causa finali sumptum esse, et elocutionis figurae ostensae sunt. Nam hic sententia valde redditur perspicua, si moneatur lector, rem eandem dici, tantum variata forma orationis.

43) *tanta*] Ed. 1554. et *tanta*.

44) *esset*] Ed. 1592. *est*.

45) *a*] sic omnes Editt. exceptis Editt. 1592. et Colon., quae habent: *e*.

Amplificatio in fine addita est, vel a simili; vel ex minore: Si corporum statuas relinquere cupimus, multo magis poemata relinquenda erunt, quia sunt durabiliora et sunt imagines animorum et consiliorum. Est autem sumptus hic locus ex Isocratis Euagora<sup>46)</sup>: Ἐγὼ δὲ, ὡς Νικόκλεις, ἥγοῦμαι μὲν εἶναι καὶ μημεῖα καὶ<sup>47)</sup> τὰς<sup>48)</sup> τῶν σωμάτων εἰκόνας<sup>49)</sup>, πολὺ μέντοι πλείονος ἀξίας τὰς τῶν πράξεων, καὶ τῆς διανοίας, ἣς ἐν τοῖς λόγοις ἀν τις μόνον τοῖς τεχνικῶς ἔχουσι θεωρήσειε. Postea sequitur peroratio, quae continet deprecationem, in qua argumenta causae brevissime repetuntur, ut fit in epilogis.

46) Isocr. Euag. 30. ed. Lange. — Idem locus iam supra p. 763. laudatus est.

47) *μημεῖα καὶ*] Ed. 1536. P. *μημεῖα* (omisso *καὶ*).

48) *τὰς*] sic Isocr. et Editt. 1554., 1592., Colon.; ceterae Editt. male: *τοὺς*.

49) *εἰκόνας*] Ed. 1568. typogr. errore *εἰκόνως*.

## 2. PARAPHRASIS PHILIPPI MELANTHONIS<sup>50)</sup>.

Ego nisi parum gratus existimari velim, hanc meam dicendi facultatem, si qua est, ad salutem defensionemque Archiae conferre deboeo. Nam hic mihi inde usque a prima aetate autor adiutorque ad haec eloquentiae studia suscipienda atque colenda semper fuit. Quare cum aliis opem ferre soleam, multo aequius est, ut Archiam defendam, a quo plurimum in hoc studio adiutus sum, ut aliquem beneficii sui fructum ferat. Sed miretur quispiam, quā potuerit me<sup>51)</sup> in hac forensi ratione dicendi adiuvare Archias, qui cum sit poeta, in dissimili genere artium versatur. Verum hac de re<sup>52)</sup> ita statuetis: disciplinas omnes tanquam foedere quodam inter se copulatas atque coniunctas esse. Quare etiam haec ratio dicendi multum a poetis sumit. Est autem hoc loco venia etiam mihi petenda, quod in foro atque iudicio, praeter consuetudinem de studiis litterarum multa dicturus sim. Nam id spero mihi vos propter hunc reum concessuros esse, quem verebar animo debiliore<sup>53)</sup> futurum esse, si usitata con-

tentione<sup>54)</sup> causam agi videret, cum antea nunquam in iudiciis versatus sit. Quamobrem novo genere orationis confirmandus mihi fuit. Proinde si me benigne audietis, efficiam, ut illum non modo civem esse statuatis, sed etiam si civis non esset, dignum esse cui civitas donetur, intelligatis.

Ego iudices<sup>55)</sup>, non adducor levibus causis, cur Archiam plurimi faciam, quia magnum ex studiis eius fructum capio, tum ad oblationem, tum etiam ad hanc orationis copiam conservandam. Neque enim sustinere possem hanc in foro contentionem, nisi mitioribus studiis interdum relaxarem<sup>56)</sup> animum atque recrearem. Et areseretur haec facultas dicendi, nisi doctrina alere-

50) In Ed. 1568. haec sic inscripta est: *Oratio pro Archia poeta paraphrastice reddita a Philip. Melanch. 1529.*

51) *me*] in Ed. 1536. P., 1539. P. *deest*.

52) *hac de re*] Ed. 1592. *de hac re*.

53) *debiliore*] Ed. 1592. *debiliori*.

54) *contentione*] sic omnes Editt. exceptis Editt. 1592. et Colon., quae habent: *concessione*.

55) His verbis Editt. 1533., 1536., 1539. P., 1545., 1592. et Colon. in margine hanc addunt notam: „Narrationem et confirmationem primam (Ed. 1536. P. primum) a lege ductam omisit. Locus communis habet paraphrasin de studiis (Editt. 1536. P., 1539. P.: *de laude studii*). Prodest autem ad sententiam orationis melius intelligendam et perspicientum ordinem argumentorum, conferre paraphrasin ad Ciceronem.” In Ed. 1568. haec nota iisdem verbis non in margine apposita, sed proxime praemissa est, in cett. Editt. *deest*.

56) *relaxarem*] Editt. 1592. et Colon.: *laxarem*.

tur. Non enim dissimulo me in studiis litterarum versari, praesertim cum me neque a reipublicae<sup>57)</sup>, neque ab amicorum negotiis abducant. Nunquam enim me vel commoda mea, vel otii cupiditas, vel inertia, vel voluptates remoratae sunt<sup>58)</sup>, quo minus aut reipublicae, aut amicis, necessario ipsorum tempore, operam dederim. Quare concedi mihi peto, si quantum temporis alii ponunt in alea, in conviviis<sup>59)</sup>, in spectandis ludis<sup>60)</sup>, tantum ego in litteris colloco. Id que eam ob causam aequius est mihi permitti, quia ad alios inde non exigua utilitas redit. Haec enim oratio fit uberior ex illis studiis, quae multorum salutem defendere solent. Praeterea maiorem etiam utilitatem ex illis litteris capio. Nam autoritate earum commotus, nihil antiquius virtute duco. Nullum pro salute reipublicae discrimen adire unquam<sup>61)</sup> dubitavi, nec me a defensione reipublicae voluptas unquam, aut metus ullus retraxit. Video enim in litteris honestissima praecepta proposita, video exempla a doctis hominibus mandata memoriae hanc ob causam, ut ea exprimeremus atque imitaremur in omni vita. In quae ego intuens, ad virtutem et ad decus expetendum accendi me sentio.

Sed quia vim harum artium tantopere prae-dicas, quaeret aliquis fortasse, an nemo unquam extiterit<sup>62)</sup> vir magnus sine doctrina, cum quidem in hac republica constet, sine litteris multos fortissimos et moderatissimos viros, et peritissimos reipublicae regendae fuisse? Ego vero<sup>63)</sup> non nego, multos naturae beneficio, ac paene divinitus, ad virtutem factos, sine doctrina praestantes viros extitisse. Magna enim in omni genere naturae vis, adeo ut plus ad virtutem consequendam foelix natura sine doctrina valeat, quam sola doctrina, repugnante ingenio et ipsa Minerva, quod aiunt. Quamquam autem hoc ita sit, tamen illud etiam affirmare ausim, perfectam sapientiam ac virtutem ita demum existere, cum ad bonam naturam ratio doctrinaque

accesserit. Sumit enim impetus quosdam a natura virtus, quae litteris et doctrina<sup>65)</sup> perficienda<sup>66)</sup> est. Viderunt patres nostri Africanum, Laelium et Catonem, qui acerrimum studium ad has artes contulerunt. Neque vero existimari debet, tales viros in tanta varietate occupationum haec studia attingere voluisse, nisi sensissent ea magnum momentum<sup>67)</sup> ad colendam virtutem adferre. Sed ut nulla maior utilitas inde percipi posset<sup>68)</sup>, tamen expetenda videntur delectationis causa. Nam aliae voluptates non sunt perpetuae. At<sup>69)</sup> haec studia delectant in omni aetate atque fortuna. Exercant adolescentiam, exhilarant senectutem, secundas res ornant, in adversis leniunt animi curas. Hactenus de me dixi, cur Archiam plurimi faciam. Non dubito autem, quin et vos ei propter artis suavitatem bene cupiatis. Ut enim Roscium<sup>70)</sup> omnes admirabamur, ac diligebamus propter venustatem, quam in corporis motu adhibebat: ita in hoc ingenii celeritas favorem meretur. Saepe enim vidi Archiam ex tempore magnum numerum versuum effundentem, cum litteram nullam scripsisset, ac rursus eandem sententiam commutatis verbis ornatissime explicantem. In his vero, quae maiore cura scribit ac componit, ne veteribus quidem ulla ex parte cedit. Quis igitur eum non amet? quis non defendat? quis non omni officii genere prosequi velit? At reliquias artes ferunt praeceptis constare, poetas vero divina quadam vi commoveri. Quamobrem Ennius eos appellat sanctos, hoc est, religione quadam colendos. Proinde et nos reverentia quadam poetici nominis tangi convenit, praesertim cum carmine moveantur saxa etiam ac bestiae: quanto magis nos, ad humanitatem optima disciplina institutos, voce poetarum<sup>71)</sup> moveri decet?

Homerum multae civitates mortuum repetunt, tanquam suum<sup>72)</sup>: nos unum Archiam, qui

65) doctrina] Editt. 1592. et Colon.: doctrinis.

66) perficienda] Ed. 1592. percipienda.

67) momentum] Ed. 1568. monumentum.

68) posset] sic omnes Editt. excepta Ed. 1539. P., ubi legitur: possit.

69) At] Ed. 1545. male: Ad.

70) Q. Roscius Comoedus, Lanuvinus.

71) voce poetarum] sic Editt. 1533., 1536., 1539., 1553., 1554., 1568.; Editt. 1545., 1592. et Colon.: poetarum voce.

72) Distichon a Gellie Noct. Att. III, 11. Ilandatum septem memorat urbes de stirpe Homeri certantes:

57) reipublicae] Editt. 1539. P., 1592. republica.

58) remoratae sunt] Ed. 1592. removerunt.

59) conviviis] Ed. 1545. typogr. errore: conviis.

60) spectandis ludis] Ed. 1536. P. spectandis (om. „ludis”); Ed. 1539. P. spectaculis.

61) solent] sic recte Ed. 1592.; cett. Editt. omnes habent: solet.

62) unquam] Ed. 1568. male: inquam.

63) extiterit] Ed. 1553. typogr. errore: extierit.

64) vero] Ed. 1568. vere.

iure in nostram civitatem pervenit, non retinebimus, cum quidem de nobis praecclare meritus sit? Nemo suis laudibus non favet: nos igitur Archiae, qui res praecclare gestas populi Romani carmine complexus est, favere debemus. Descripsit enim Cimbrorum cladem in Italia acceptam; descripsit et Mithridaticum bellum. Pertinent enim ad populi Romani gloriam res gestae nostrorum imperatorum. Scipio honore adfecit Ennium: et non modo vivum coluit, sed mortuum etiam in se pulchro Scipionum collocavit. Hic celebraverat Catonem et alios egregios cives: quae res cum ad populi Romani gloriam pertinere iudicaretur, civitate donatus est Ennius, ignobili natus loco, in oppido Rhudiis<sup>73)</sup>. Quanto minus decet nos hunc Archiam, in socia civitate Heraclea<sup>74)</sup> adscriptum, civitate eiucere, praesertim cum Graece res gestas populi Romani conscripserit? Maiores enim gloriam pariunt Graece quam Latine scripta, quia Graeca lingua plures gentes utuntur quam nostra. At cum famam virtutum nostrorum ad eas etiam<sup>75)</sup> gentes pervenire cupiamus, quo nondum arma nostra penetraverunt: ornare eas litteras debemus, quae nominis Romani notiam eo perferunt<sup>76)</sup>.

Huc accedit, quod scriptores non vulgariter de republica merentur, qui, quia memoriam rerum praecclare gestarum retinent, excitant homines ad virtutis studium<sup>77)</sup>. Nullum enim efficacius incitamentum est periculorum ac laborum, quam gloria. Atque ita iudicasse Alexandrum apparet, viros fortes ac magnos gloriae dulcedine tangi. Nam cum ad Achillis tumulum adstitisset,

*Ἐπτὰ πόλεις διερζουστι περὶ ὁῖσαν Ὄμηρον,  
Σμύρνα, Ρόδος, Κολοφών, Σαλαμίν, Ἰος, Αργος,  
Αθῆναι.*

Sic legitur in Gellii Edit., quae Lugd. Bat. 1706. 4. prudiit; paulo aliter autem in Pauly: Real-Encycl. T. III. p. 1420. nota hoc distichon assertur:

*Ἐπτὰ ἐριδματίουστι πόλεις διὰ ὁῖσαν Ὄμηρον,  
Κύμη, Σμύρνα, Χίος, Κολοφών, Πύλος, Αργος, Αθῆναι.*

73) Q. Ennius natus a. u. c. 515. Rudius, Calabriae oppido; conf. Orellii et Baeteri Onomast. Tullian. P. II. p. 231.

74) Heraclea] sic Edit. 1533., 1536., 1539., 1553., 1554., 1563.; Edit. 1545. et Colon.: Heraclia; Ed. 1592. Heracliae. — Heraclea, Magnae Graeciae urbs inter Metapontum et Tarentum sita, cuius civitatem A. Licinius Archias, quum a. u. c. circiter 661. cum M. Lucullo huc venisset, impetravit.

75) etiam] in Ed. 1592. deest.

76) perferunt] Ed. 1592. proferunt.

77) ad virtutis studium] Edit. 1533. P., 1539. P. virtutis ad studium.

pronuntiavit illum<sup>78)</sup> hoc nomine fortunatum fuisse, quod Homerum praecomen nactus esset, quasi amplissimum virtutis praemium illi contigisset. Etenim quod<sup>79)</sup> absque Homero fuisse, ipsum etiam nomen Achillis oblivione oblitum fuisse<sup>80)</sup>). Noster Pompeius pro concione poetam quendam civitate donavit, idque comprobavit exercitus. Delectabat enim eos, quod res gestae ipsorum mandatae litteris, non tantum in praesentia, sed etiam ad posteros gloriam ipsis pariturae erant. Cum autem imperatores nostri hanc ob causam saepe scriptoribus honorem habuerint, verisimile est et Archiam, si civis non esset, facile ius civitatis ab aliquo impetrare potuisse. Sylla enim, cum etiam inepto poetae praemium dari iusserit, hunc propter singularem ingenii vim atque copiam maxime admiratus es- set. Q. Metellus<sup>81)</sup> Hispanicos poetas in civitatem adscivit. At ab<sup>82)</sup> hoc facile vel per se, vel per Lucullos idem impetrare Archias potuit. Neque enim dissimulari hoc potest, gloriae cupiditatem animis omnium innatam esse. Hanc ipsi etiam philosophi, cum de contemnenda gloria praeci- piunt, adfectant. Hanc propositam habuerunt nostri imperatores, qui in publicis monumentis, carmina perscribi<sup>83)</sup> curaverunt, in quibus no- mina eorum extarent. Ego, ut ingenue fatear, incredibili voluptate adficior, cum huius poema recitari audio, quod de rebus in consulatu meo pro salute reipublicae gestis inchoavit. Nullum enim virtus praemium copiosius desiderat, quam laudem atque gratam memoriam laborum. Hanc omnes expetunt atque ambiunt. Est enim insita quaedam gloriae<sup>84)</sup> cupiditas omnibus, quae ex- stimulat, ut memoriam nominis nostri ad poste- ros extendamus. Nemo enim tantos labores sus- ciperet, nemo tot pericula subiret, si nulla cura immortalitatis tangeretur, si arbitraretur, secum memoriam omnium laborum interitiram esse, si non ob oculos spes quaedam immortalitatis ob- versaretur<sup>85)</sup>. Et cum voluptas quaedam sit, sta-